
Bilag 2: Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i Viborg Kommune  
Oversigt over høringssvar fra ungdomsuddannelser og Task Force Viborg i Viborg Kommune 
 

Institution Høringssvar 
Mercantec  Vi har drøftet måltal som vedhæftet i referat.   Vi har følgende bemærkninger: 

 Vi ønsker en kolonne med realiseret tal for 2019, således det er muligt at 
sammenligne 2019 og 2020. 

 Af den fremsendte skitse for måltal frem til 2025 fremgår det, at Viborg 
kommune vil sikre opfyldelse af den nationale målsætning på 30 % af unge 
vælger en erhvervsuddannelse i Viborg. 
Vi har dog brug for tydelige handlinger til, hvorledes denne målopfyldelse vil 
finde sted. 

Som nævnt på mødet i fredags er vort fokus naturligvis at flere unge vælger en 
erhvervsuddannelse. Dette også set i lyset af at Viborg er Danmarks 6. største 
produktionskommune målt både på omsætning og antal ansatte. Og der vil blive mangel 
på faglært arbejdskraft i Viborg kommune, hvis ikke vi gør noget. 
 
Målsætningen kan ikke lykkes, hvis Viborg Kommune samtidigt fastsætter det 
gymnasiale måltal, så der fortsat går lige så mange i gymnasiet som nu.  Vi har brug for 
initiativer der sikrer, at flere elever, der i dag vælger gymnasiet og efterfølgende bare 
flytter væk fra Viborg kommune, i stedet tager en faglig uddannelse, til gavn for dem 
selv og for Viborg kommune. Vi har brug for stærke unge i erhvervsuddannelserne til at 
løfte fremtidens opgaver. 

 
Vi skal alle arbejde sammen om at ”Øvrigt” gruppen har vores fokus, og vedholdende 
bliver så lille som muligt. Men faldet i måltallene for ”Øvrigt” gruppen, anser vi ikke for 
realistiske, i hvert fald ikke hvis det er tanken, at faldet betyder, at de alle kan 
gennemføre en erhvervsuddannelse. 
 
Omkring en fjerdedel af de elever der har fået en studentereksamen, er desværre stadig 
ikke i gang med en uddannelse 3 år efter deres studenterhue, og en del risikerer aldrig at 
få en uddannelse. Det er en meget dyr realitet for samfundet, og et virkeligt ærgerligt 
fejlvalg fra den unges side. Den unge fastholdes i usikkerheden om hvad han/hun gerne 
vil i alle disse år. Nogle i den gruppe vil vi forsøge at samle op ved at tilbyde dem at 
starte på en erhvervsuddannelse. Men det er en meget, meget lang omvej vej til 
uddannelse, som vi skal undgå at vejlede de unge ind på i grundskolen. (De nyeste tal fra 
DEA viser, at man sidst i tyverne, har indtjent hele 700.000kr mindre til sig selv, hvis man 
tager gymnasiet før en erhvervsuddannelse, fremfor at starte på erhvervsuddannelsen 
efter grundskolen.) 
 

Viborg 
Gymnasium 
& Hf 

I debatten om måltal var der en bred enighed om, at elevernes valg d. 1. marts siger 
meget lidt om, hvor mange elever, der reelt ender på en erhvervsuddannelse. Rigtig 
mange elever ændrer deres ønsker efter d. 1. marts og mange elever falder fra. Derfor 
er det ikke den rigtige vej at gå at arbejde for, at færre elever skal tage en gymnasial 
uddannelse. Viborg er en by, hvor mange søger en gymnasial uddannelse, idet de ønsker 
at læse videre. Til gengæld bør vi kigge på, hvor mange elever der reelt gennemfører 
erhvervsuddannelserne og arbejde med fastholdelse.  



Derudover er det en vigtig del i arbejdet med at få uddannet flere håndværkere, at vi 
erkender, at en del unge har brug for en ungdomsuddannelse, inden de er klar til at tage 
en erhvervsuddannelse. Vi skal derfor fokusere på at gøre erhvervsuddannelser, hvor 
der er ledige praktikpladser, attraktive for afgangseleverne på ungdomsuddannelserne 
gennem et lokalt samarbejde. 
 

Task Force 
Viborg  
 

Der blev fremsat følgende kommentarer fra enkeltstående medlemmer af Task Force 
Viborg: 

 Der er uvidenhed om, hvad man kan bruge en erhvervsuddannelse til, og det 
betyder, at færre tager en erhvervsuddannelse 
 

 En andel på 5,7 % i kategorien ”øvrigt” er for højt 
 

 De unge, der ikke ved, hvad de vil, tager typisk en gymnasial uddannelse (det er 
mors ønske) 
 

 ”Byggeboksen” er en god ide. Det er oplysning, der skal til 
 

 Måltallet for søgningen til de gymnasiale uddannelser kan nedjusteres med et 
par procent og måltallene for søgningen til erhvervsuddannelserne kan 
opjusteres tilsvarende. Viborg kan ikke blive ved med at være en akademikerby. 
Kommunen har ikke samme størrelse som København og Århus, og derfor skal 
der være flere, der tager en erhvervsuddannelse 

 
 Grundskolen skal hjælpes længere ud af klasseværelset 

 
 Vil man fastholde virksomhederne, er man nødt til at sikre øget søgning til 

erhvervsuddannelserne 
 

 Mange af de unge, der uddannes inden for de gymnasiale uddannelser, kan 
alligevel ikke fastholdes i byen. De flytter videre. Der skal fokuseres mere på 
erhvervsuddannelserne 

 
 Der vil altid være unge i kategorien ”øvrigt”, og derfor kan man ikke blive ved 

med at skære i den gruppe 
 

 Kønsperspektivet bør der også blive taget højde for. Det er flest piger, der 
vælger gymnasiale uddannelser. Der skal også drenge ind på f.eks. 
sygeplejestudiet, social- og sundhedsuddannelser m.v. 

 
 Nogle unge vælger en forberedende grunduddannelse (FGU) og skifter til en 

erhvervsuddannelse efter få måneder. De tæller ikke med i søgetalstatistikken 
 

 Det vigtige er, hvor mange unge i Viborg Kommune, der søger en 
erhvervsuddannelse og hvor mange, der gennemfører. Det vigtige er ikke 
måltallet for søgning til uddannelserne  

 



 Der skal være opmærksomhed på at ramme de unge, der har taget en gymnasial 
uddannelse og som f.eks. holder flere sabbatår. De skal i stedet søge en 
erhvervsuddannelse 

 
 Ordet ”Karriereby” eller ”Karrieremesse” kan støde nogle unge. Langt de fleste 

har ikke en karriere, men et job 
 

 Erhvervspraktik fra folkeskolen bør være obligatorisk  
 

 I klubberne kan f.eks. metal-linjer også indgå mere aktivt. Pt. indgår f.eks. 
kreative linjer. Det kan øge søgningen til erhvervsuddannelserne, hvis klubberne 
bliver mere aktive i den retning    

 


